5

                                                                                         Дело № 5-25-190/2022
УИД: 91MS0025-01-2022-000546-75
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

1 апреля 2022 г.                                                                                    г. Армянск

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района (Красноперекопский муниципальный район и городской округ Красноперекопск) Республики Крым Мердымшаева Д.Р., с участием помощника прокурора города Армянска Слепченко М.А., рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д. 6, дело об административном правонарушении по ст. 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении
Капшук Лины Николаевны, «данные изъяты»,
у с т а н о в и л:

Капшук Л.Н., являясь и.о. директора муниципального бюджетного образовательного учреждения для детей дошкольного и младшего школьного возраста «Суворовская начальная школа – детский сад № 6» города Армянска Республики Крым, расположенного по адресу: г. Армянск, с. Суворово, ул. Октябрьская, «данные изъяты», умышленно не выполнила законные требования прокурора города Армянска, изложенные в представлении об устранении нарушений законов в сфере пожарной безопасности «данные изъяты», а именно: в уведомлении муниципального бюджетного образовательного учреждения для детей дошкольного и младшего школьного возраста «Суворовская начальная школа – детский сад № 6» города Армянска Республики Крым «данные изъяты» информация, касающаяся вопросов нарушений требований в сфере пожарной безопасности, а также рассмотрении вопроса о привлечении к дисциплинарной ответственности лиц, допустивших нарушения, отсутствуют; представление рассмотрено без участия представителя прокуратуры города Армянска, без уведомления прокуратуры о времени и дате рассмотрения представления, чем совершила правонарушение, предусмотренное ст. 17.7 КоАП РФ.

Капшук Л.Н. в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом (заказным письмом с уведомлением).
При разрешении вопроса о том, воспрепятствует ли отсутствие Капшук Л.Н. в судебном заседании всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, после исследования фактических обстоятельств, представленных доказательств, суд приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении.

Помощник прокурора г. Армянска в судебном заседании настаивала на привлечении Капшук Л.Н. к административной ответственности, указав, что в ее бездействии усматриваются признаки состава правонарушения, предусмотренного статьей 17.7 КоАП РФ, что подтверждается представленными доказательствами.

Выслушав помощника прокурора, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
В силу п. 1 ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии с положениями статьи 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Статья 17.7 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом и влечет наложение административного штрафа на должностных лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей либо дисквалификацию на срок от шести месяцев до одного года.

В силу положений пункта 1 статьи 6 Федерального закона от 17.01.1992 №2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации» (далее - Закон о прокуратуре) требования прокурора, вытекающие из его полномочий, перечисленных в статьях 9.1, 22, 27, 30 и 33 данного Федерального закона, подлежат безусловному исполнению в установленный срок.

Согласно пункту 1 статьи 21 Закона о прокуратуре предметом прокурорского надзора являются соблюдение Конституции Российской Федерации и исполнение законов, действующих на территории Российской Федерации, федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными) и исполнительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, органами военного управления, органами контроля, их должностными лицами, субъектами осуществления общественного контроля за обеспечением прав человека в местах принудительного содержания, а также органами управления и руководителями коммерческих и некоммерческих организаций.

В соответствии с пунктом 1 статьи 24 Закона о прокуратуре представление об устранении нарушений закона вносится прокурором или его заместителем в орган или должностному лицу, которые полномочны устранить допущенные нарушения, и подлежит безотлагательному рассмотрению.

Судом установлено, что «данные изъяты» прокурором города Армянска в адрес муниципального бюджетного образовательного учреждения для детей дошкольного и младшего школьного возраста «Суворовская начальная школа – детский сад № 6» города Армянска Республики Крым внесено представление об устранении нарушений законодательства в сфере пожарной безопасности.

Согласно требованиям прокурора, изложенным в представлении, муниципальное бюджетное образовательное учреждение для детей дошкольного и младшего школьного возраста «Суворовская начальная школа – детский сад № 6» города Армянска Республики Крым должно было безотлагательно рассмотреть указанное представление в присутствии представителя прокуратуры и незамедлительно принять меры к устранению допущенных нарушений закона, рассмотреть вопрос о привлечении виновных лиц к дисциплинарной ответственности, о результатах рассмотрения представления и принятых мерах сообщить в прокуратуру г. Армянска в письменной форме с предоставлением материалов, подтверждающих устранение нарушений закона.

«данные изъяты» в прокуратуру города Армянска поступил ответ на вышеуказанное представление за подписью и.о. директора муниципального бюджетного образовательного учреждения для детей дошкольного и младшего школьного возраста «Суворовская начальная школа – детский сад № 6» города Армянска Республики Крым Капшук Л.Н. В указанном уведомлении отсутствует информация, касающаяся вопросов нарушений требований в сфере пожарной безопасности, а также рассмотрении вопроса о привлечении к дисциплинарной ответственности лиц, допустивших нарушения.
Кроме того, Капшук Л.Н. не приняты меры по заблаговременному извещению прокурора города Армянска о дате и времени рассмотрения вышеуказанного представления, как следствие, прокурор был лишен права принять участие в рассмотрении акта прокурорского реагирования.
Согласно копии постановления «данные изъяты» на Капшук Л.Н. временно возложено исполнение обязанностей директора муниципального бюджетного образовательного учреждения для детей дошкольного и младшего школьного возраста «Суворовская начальная школа – детский сад № 6» города Армянска Республики Крым.
Учитывая установленные по делу обстоятельства и представленные доказательства, Капшук Л.Н. является субъектом вмененного правонарушения.

Вина Капшук Л.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.7. КоАП РФ, подтверждается имеющими в деле доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от «данные изъяты», копией  представления об устранении выявленных нарушений от «данные изъяты», копией постановления «данные изъяты», копией должностной инструкции.

Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Капшук Л.Н. в совершении вмененного административного правонарушения.

При таких обстоятельствах, в действиях Капшук Л.Н. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ, а именно: умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом.

Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Постановление о возбуждении дела об административном правонарушении составлено с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Капшук Л.Н. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ является совершение Капшук Л.Н. правонарушения впервые, т.к. сведений о привлечении ее ранее к административной ответственности в материалах дела не имеется; обстоятельств отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ суд в действиях Капшук Л.Н. не усматривает.

Учитывая изложенное, характер совершенного Капшук Л.Н. административного правонарушения, степень ее вины, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, считаю, назначение наказания в виде административного штрафа в минимальном размере будет являться достаточным для достижения целей административного взыскания.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л:

Капшук Лину Николаевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.7 КоАП РФ, и назначить ей  наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (двух тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500,  г. Симферополь,   ул. Набережная им.60-летия СССР, 28), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001, Счет: 40101810335100010001, УИН 0410760300255001902217136,  ОКТМО 35706000, КБК 828 1 16 01173 01 0007 140.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки уплаты штрафа, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Неуплата административного штрафа в установленный срок в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым.

Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья                           (подпись)                                 Д.Р. Мердымшаева